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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Michaela Gieslerová

Vedoucí diplomová práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Název diplomové práce: Studie retenčních vlastností vybraných metabolitů

tyrosinu v podmínkách HPLC

Tématem diplomová práce bylo studium retenčních vlastností vybraných

metabolitů tyrosinu v podmínkách vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s použitím spektrofotometrické (285 nm) a fluorimetrické detekce (emisní 279,

excitační 320). Celkem bylo zkoumáno 8 analytů – tyrosin, L-DOPA, dopamin,

adrenalin, noradrenalin, kyselina homovanilová a vanilmandlová.

Nejprve byl zkoumán vliv složení mobilní fáze, koncentrace pufru a pH na

separaci daných analytů. Analýza proběhla na referenční koloně KINETEX 5 μm

EVO C18 (150 mm x 3 mm, 5 μm; PHENOMENEX). Jako nejlépe hodnocená

mobilní fáze byla methanol:100 mM kyselina octové (pH bylo upraveno

hydroxidem sodným na 4,5); 5:95.

Poté byl studován vliv složení stacionární fáze na separaci s použitím

mobilní fáze, která je popsaná dříve. Celkem bylo studováno 7 různých kolon,

a to SF s modifikovaným silikagel C18 skupinou, PFP skupinou, dále

kombinované SF (C18 skupina s aromatickým jádrem, kombinace C18 skupina

s PFP) a na závěr dvě kolony se skupinou C18 a dále nespecifikovanými

polárními skupinami. Nejlepší separace bylo dosaženo s kolonou ARION C18

polar (kolona s C18 skupinou a dále nespecifikovanými polárními skupinami),

celková doba analýzy byla 15 minut. Všechny experimenty byly provedeny

izokratickou elucí. Průtoková rychlost byla 0,3 ml/min. Teplota na koloně 25 °C.

Objem nástřiku byl nástřiku 5 µl.

Klíčová slova: HPLC, tyrosin, katecholaminy
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Abstract

Charles University

Faculty od Pharmacy in Hradec Králové

Department od Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Michaela Gieslerová

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Title of thesis: Study of retention properties of selected tyrosine metabolites

under HPLC conditions

The aim of this diploma thesis was to study the retention properties of

selected tyrosine metabolites under the high performance liquid chromatography

using spectrofotometric (285 nm) and fluorimetric detection (emission 279 nm,

excitation 320 nm). The total of eight analytes was examined – tyrosine, L-DOPA,

dopamine, epinephrine, norepinephrine, homovanillic and vanillylmandelic acid.

Firstly, we studied the effect of mobile phase composition, buffer

concentration and pH for the separation of analytes. Analysis of selected analytes

was performed using an KINETEX 5 μm EVO C18 column (150 mm x 3 mm,

5 μm; PHENOMENEX). The best separation showed the mobile phase

methanol:100 mM acetic acid (pH adjusted with sodium hydroxide to 4,5); 5:95.

Next, the effect of stationary phase for the separation of analytes was

studies with the mobile phase described above. A total of 7 different columns

were studied, namely stationary phases with modified silica gel C18 group, PFP

group, combined stationary phase (C18 group with aromatic functionality,

combination C18 group with PFP) and two columns with C18 group with

unspecifiend polar groups. The best separation was achieved with an ARION

C18 polar column (column with C18 group with unspecifiend polar groups), total

runtime was 15 min. All experiments were performer by isocratic elution. The flow

rate was 0,3 ml/min. The column temperature was set at 25 °C. The injection

volume was 5 µl.

Keywords: HPLC, tyrosine, catecholamines
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na optimalizaci podmínek metody

pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Diplomová práce je součástí projektu Grantové agentury UK (GAUK)

s název „Komplexní vývoj separační metody pro výzkum katecholaminů

v placentě“, který se zabývá vývojem chromatografické metody pro stanovení

tyrosinu a jeho významných metabolitů v nekonvenčních biologických matricích.

Tento projekt navazuje na spolupráci s katedrou farmakologie a toxikologie.

Významnými metabolity tyrosinu jsou katecholaminy (KA), mezi ně patří

dopamin, noradrenalin a adrenalin. KA jsou hormony a neurotransmitery, které

se podílí na spoustě fyziologických stavů, jako je stres, úzkost, spánek, paměť

a další. Hrají ale důležitou roli i v patologických procesech, jako je například

hypertenze, karcinom nadledvin (feochromocytom) a dalších onemocněních,

které souvisí s kardiovaskulárním systémem nebo funkcí ledvin. Stanovení KA je

velmi důležité z důvodu klinického hodnocení, správné diagnostiky a léčby těchto

onemocnění.

Je prokázané, že KA jsou také produkovány dočasným orgánem,

tj. placentou, během těhotenství. Spolupracující katedra farmakologie zkoumá

vliv a význam KA na vývoj plodu. Aby se mohl zhodnotit jejich význam na plod,

je nejprve důležité vyvinout metodu pro stanovení KA v placentě. Metoda musí

být dostatečně citlivá a selektivní.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na popis tyrosinu a jeho

metabolitů, na jejich metabolismus. Dále se věnuje základním informacím

o vysokoúčinné kapalinové chromatografii. Na závěr této části jsou shrnuty

poznatky z publikací o KA a dalších metabolitech.

V experimentální části jsou popsány výsledky optimalizace metody, a to

výběr vhodné mobilní fáze, koncentrace aditiva, pH mobilní fáze a stacionární

fáze.
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2. CÍL

Cílem této diplomové práce je popsat retenční vlastnosti tyrosinu a jeho

metabolitů (L-DOPA, dopamin, adrenalin, noradrenalin, kyselina homovanilová

a vanilmandlová) v podmínkách vysokoúčinné kapalinové chromatografie na

reverzní fázi se spektrofotometrickou a fluorimetrickou detekcí. Nejprve bude

zkoumán vliv složení mobilní fáze, koncentrace pufru a pH na separaci daných

analytů. Po výběru nejvhodnější mobilní fáze bude studován vliv složení

stacionární fáze na retenci tyrosinu a jeho metabolitů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. TYROSIN A JEHO METABOLITY

3.1.1. Tyrosin

Systematický název: (S)-2-amino-3-(4-hydroxyfenyl)propanová kyselina [1]

Sumární vzorec: C9H11NO3 [1]

Tyrosin je bílý téměř krystalický prášek nebo bezbarvé krystaly. Je velmi

těžce rozpustný ve vodě, prakticky nerozpustný v 96 % ethanolu. Rozpouští se

ve zředěných minerálních kyselinách a ve zředěných roztocích alkalických

hydroxidů. Musí být chráněn před světlem. [1]

Základem chemické struktury tyrosinu je kyselina propanová s navázaným

primárním aminem a hydroxyfenylem. Fyzikálně chemické vlastnosti (Mr, pKa,

log P) tyrosinu a dalších metabolitů jsou uvedeny v Tabulce 1.

Tyrosin patří mezi neesenciální kyseliny, tedy kyseliny, které si tělo dokáže

vytvořit samo a tím pokrýt potřebu pro organismus. Tyrosin se tvoří

z fenylalaninu, který musíme přijímat v potravě. Název tyrosin je odvozen podle

sýru, řecky tyros. [2]

Tyrosin je prekurzorem pro biosyntézu katecholaminů a hormonů štítné

žlázy (thyroxinu a trijodthyroninu). Zároveň je prekurzorem pro syntézu melaninu,

který se podílí na tvorbě pigmentu kůže, vlasů nebo očí. [2]

3.1.2. Levodopa

Systematický název: (S)-2-amino-3-(3,4-dihydroxyfenyl)propanová kyselina [1]

Sumární vzorec: C9H11NO4 [1]

Levodopa je bílý nebo slabě nahnědlý krystalický prášek. Těžce rozpustný

ve vodě, prakticky nerozpustný v 96 % lihu a etheru, snadno rozpustný v kyselině

chlorovodíkové 1 mol/l. [1]

Chemická struktura levodopy je stejně jako u tyrosinu tvořena kyselinou

propanovou. Na kyselinu je navázán primární amin a dihydroxyfenyl.
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Levodopa je prekurzorem pro dopamin. Klinicky se levodopa používá

v terapii Parkinsonovy choroby v kombinaci s inhibitory dopadekarboxylasy. [3]

[…]


relativní směrodatná odchylka) je nižší než 5,3 %. Podmínky separace jsou

uvedeny v kapitole 3.5 (Tabulka 4). [42]
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat retenční chování analytů

při rozdílných podmínkách separace. Pro hodnocení analytů byla použita HPLC

metoda s UV a fluorescenční detekcí. Celkem bylo studováno 8 analytů: tyrosin,

L-DOPA, dopamin, adrenalin, noradrenalin, kyselina homovanilová

a vanilmandlová.

Nejprve byl hodnocen vliv složení MF na separaci analytů na námi vybrané

referenční koloně KINETEX 5 μm EVO C18 (150 mm x 3 mm, 5 μm;

Phenomenex). Nejlepší výsledky poskytl acetátový pufr s hodnotou pH 4,5

(MF 6). Při použití této MF nedochází ke koeluci píků a je kompatibilní s LC

systémem, případně MS detekcí. Proto byla vybrána pro další experimenty,

problematika je dále diskutována v kapitole 5.1. Protože kyseliny vanilmandlová

a homovanilová mají příliš odlišné fyzikálně-chemické vlastnosti v porovnání

s tyrosinem, L-DOPA, dopaminem, noradrenalinem a adrenalinem byla dále

metoda optimalizována pro zbývající analyty.

U MF byl dále zkoumán vliv složení aditiv na retenční chování. Byla

sledována koncentrace v rozmezí 10-100 mM. Jako nejlépe hodnocená byla

koncentrace 100 mM. Následně byl studován vliv změny pH. U analytů

noradrenalin, adrenalin a dopamin dochází se zvyšujícím se pH k nárůstu

retenčního faktoru. Pravděpodobně dochází s narůstajícím pH k menší ionizaci

aminoskupiny, a proto jsou analyty více zadržovány na koloně. U analytů

L-DOPA a tyrosinu je opačná tendence, jedná se o látky kyselé povahy. Při

zvyšujícím se pH dochází k jejich ionizaci a zadržují se méně na koloně.

Nakonec byl sledován vliv typu SF na retenci analytů. Celkem bylo

studováno 7 různých kolon. Byly studovány kolony se SF na bázi modifikovaného

silikagelu C18 skupinami, PFP skupinami, dále kombinované SF (C18 skupina

s aromatickým jádrem, kombinace C18 skupina s PFP) a na závěr dvě kolony se

skupinou C18 a dále nespecifikovanými polárními skupinami. U kolon byla

popsána jejich účinnost, rozlišení, retenční parametry pro dané analyty.
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Nejlepší separací bylo dosaženo s kolonou ARION C18 polar. Ačkoli jsou

námi stanovované analyty velmi polární a jsou na RP málo zadržovány, podařilo

se je oddělit na této koloně s rozlišením mezi 1,83 – 9,85 (viz. Tabulka 15) a to

v celkovém čase analýzy do 15 minut. Podmínky separace jsou uvedeny

v tabulce 20.

Tabulka 20: Podmínky separace analytické metody

Stanovované látky NA, A, D, L-DOPA, tyrosin

SF ARION C18 POLAR (150 mm x 3 mm, 3 μm;

Chromservis)

MF, izokratická eluce 100 mM CH3COOH + NaOH:MeOH

95:5

pH MF 4,5 (upraveno NaOH)

Objem nástřiku (µl) 5

Teplota (°C) 25

Průtoková rychlost

(ml/min)

0,3

Doba analýzy (min) 15

Detekce UV (285 nm) a fluorescenční detekce (emisní 279

nm, excitační 320 nm)

Výsledky diplomové práce budou používány pro další vývoj metody pro

stanovení KA v placentě. Hlavními cíli bude zvýšit retenci a především citlivost

metody pro stanovované analyty.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• A: adrenalin

• ACN: acetonitril

• COMT: katechol-o-methyltransferasa

• ČL: Český lékopis

• D: dopamin

• DHBA: 3,4-dihydroxybenzylamin

• DHMA: 3,4-dihydroxymandlová kyselina

• DHPG: 3,4-dihydroxyphenylglykol

• DOPA: 3,4-dihydroxyphenylalanin

• DOPAC: 3,4-dihydroxyphenyloctová kyselina

• ECD: elektrochemická detekce

• EDTA: ethylendiamintetraoctová kyselina

• EMA: European Medicines Agency, Evropská léková agentura

• ESI: ionizace elektrosprejem

• FDA: Food and Drug Administration, Americký Úřad pro kontrolu potravin

a léčiv

• FMOC-Cl: 9-fluorfenylmethyloxycarbonyl chlorid

• H: výškový ekvivalent teoretického patra

• HILIC: hydrofilní interakční chromatografie

• HPLC: High Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

• HVA: kyselina homovanilová

• ICH: International Conference on Harmonisation, Mezinárodní

konference pro harmonizaci

• IEC: iontově výměnná chromatografie

• IS: vnitřní standart

• KA: katecholaminy

• LC: kapalinová chromatografie

• LLE: liquid-liquid extraction, extrakce z kapalina do kapaliny

• MAO: monoaminooxidasa

• MeOH: methanol
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• MF: mobilní fáze

• MS: hmotnostní spektrometrie

• m/z: poměr hmotnosti a náboje

• NA: noradrenalin

• NP: normální fáze

• PFP: pentafluorphenyl

• RP: reverzní fáze

• Rs: rozlišení

• Rt: retenční čas

• SCX: silný katex

• S/N: poměr signálu k šumu

• SF: stacionární fáze

• SOS: oktansulfonát sodný

• SPE: solid phase extraction, extrakce na pevnou fázi

• SST: systém suitability test, test způsobilosti systému

• UV: oblast ultrafialové světla

• VIS: oblast viditelného světla

• VMA: kyselina vanilmandlová
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