**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Michaela Gieslerová**

Vedoucí práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Konzultant/ka: Ing. Daniel Heblík

Oponent/ka: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Název práce: **Studie retenčních vlastností vybraných metabolitů tyrosinu v podmínkách HPLC**

Rozsah práce: 66 stran, 8 obrázků, 20 tabulek, 56 citací

**Hodnocení experimentální práce:**

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | velmi dobrá |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobré |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Gieslerová pracovala na své práci velmi zodpovědně. Na pracovišti na ni bylo spolehnutí. O práci projevovala velký zájem a pracovala cílevědomě. Rychle se naučila pracovat s instrumentální technikou i HPLC softwarem. Při zpracovávání výsledků a konečné formy DP byla iniciativní a samostatná a s interpretací výsledků si poradila. Celkově jsem byl s její prací velmi spokojen, stejně jako konzultant, se kterým jsme toto hodnocení vypracovali společně. Proto s klidným svědomím doporučuji DP k obhajobě.

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

18. května 2021

podpis vedoucí/ho